

عبدالرسول وصال جای او را گرفت، تغییرات زیادی آغاز شد. در آن زمان دوران ریاست جمهوری سید محمد خاتمی نیز آغاز شد بود.

#### ◀ مجله ایران جوان در همین دوران تعطیل شد؟

ایران جوان در دوران «ایران اول» تعطیل شد. در آن زمان مجله ایران جوان که بالاترین تیراژ را در میان مجلات کشور داشت، با بهانه‌های مختلفی تعطیل شد، البته دلایل عجیبی هم برای این اتفاق داشتند، شاید تیراژ بالای ایران جوان که تا آن زمان بی‌سابقه بود یا پرداختن به زندگی لاکچری جوانانی که لباس‌های شیک می‌پوشیدند و اسکی می‌رفتند، شاید برای آن زمان نشان دادن زندگی این جوانان قابل هضم نبود. از طرفی جبهه مشارکت از سوی محمدرضا خاتمی برادر رئیس‌جمهوری شکل گرفته بود و شاید تصور می‌کردند سیاست‌های مجله ایران جوان می‌تواند در نتیجه انتخابات دور دوم خاتمی تأثیرگذار باشد. در نهایت هرچه بود، مجموعه این عوامل باعث تعطیلی ناگهانی ایران جوان شد. من هم بعد از این اتفاق یک دوره کوتاهی سردبیر ایران دیلی شدم و بعد هم کلاً از روزنامه ایران رفتم و روزنامه اعتماد را راه‌اندازی کردم.

#### ◀ از ایران دوم برای مان بگویند.

اما دوران ایران دوم در واقع از زمان ریاست جمهوری خاتمی شروع شد. خط‌مشی روزنامه برخلاف دوران قبل، دیگر نشان‌دهنده استقلالش نبود و علنی از دولت حمایت می‌کرد، در واقع ایران دوم روزنامه دولت و حزب شد. تا رسیدیم به دولت احمدی‌نژاد. در این زمان روزنامه فراز و نشیب‌های زیادی به خود دید و به عبارتی ارگان دفتر احمدی‌نژاد شد و از داخل ریاست جمهوری برای روزنامه تصمیم گرفته می‌شد. در همین زمان روزنامه برای اولین بار تغییر شکل داد. نیروهای جدید وارد روزنامه شدند و نیروهای حرفه‌ای قبلی یا تعدیل شدند یا به گوشه و کنار روزنامه تبعید شدند، حتی در اقدامی عجیب برخی افراد به دفتر روزنامه حمله کردند و به‌طور خلاصه بگویم خط و خطوط تغییر کرد و در واقع ایران سوم شکل گرفت.

با آمدن حسن روحانی به ریاست جمهوری، در واقع ایران چهارم ایجاد شد. محمدتقی روغنی‌ها مدیرعامل جدید روزنامه سعی کرد دوباره روزنامه را به مسیر معقول برگرداند، مشکلات مالی که گریبان روزنامه را گرفته بود حل‌وفصل کند، اما خب آن اتفاقی که باید نیفتاد، چرا که در این زمان شبکه‌های مجازی و رسانه‌های آنلاین تیراژ روزنامه‌ها را پایین آورده بود و رقابت فضای مجازی با رسانه‌های چاپی به مشکلات دامن زده بود. اینجا بود که روزنامه ایران اگر از دولت بودجه نمی‌گرفت، نمی‌توانست خودش را اداره کند، در حالی که در دوران اول و دوم ایران به قدری روزنامه درآمد داشت که اصلاً نیازی به کمک دولت نداشت.

#### ◀ وضعیت کنونی روزنامه ایران را در دولت جدید چگونه

##### ارزیابی می‌کنید؟

بعد از دوره ریاست اصولگراها بر ایران با ورود دکتر پزشکیان به عرصه ریاست جمهوری به‌طور قطع روزنامه ایران می‌تواند دوباره به روزهای اوج خود برگردد، اما این اتفاق مستلزم رعایت چند مورد است: اول اینکه بخش آنلاین روزنامه قوی‌تر شود، چون این روزها فضای مجازی و اینترنت جایگاه زیادی بین مردم دارد و جنم این کار در روزنامه دیده می‌شود. از طرفی روزنامه ایران می‌تواند با ارائه اخبار دست اول دولت و دسترسی به اخباری که دیگران به آن دسترسی ندارند، منبع خبری جدید دولت شود و مورد توجه مردم قرار گیرد. بی‌تردید با وجود رئیس‌جمهوری مثل پزشکیان که به دنبال ایجاد تغییرات بزرگ و مهمی در کشور است، روزنامه ایران می‌تواند با انتقال درست این اخبار جایگاه سابق خود را بین مردم دوباره پیدا کند.



وارد عرصه مطبوعات کشور شد و خیلی زود موتور روزنامه ایران به حرکت درآمد و به‌سرعت جایگاه خود را بین مردم و مخاطبان‌ش پیدا کرد. البته چند ماه بعد حسین الهامی از سردبیری اجرایی کناره گرفت و من به جای ایشان سکان تحریریه روزنامه ایران را در دست گرفتم و به عنوان سردبیر اجرایی از کار کردن با دبیران درجه یک و کاربلدی همچون محمد بلوری، محمدآقازاده و... و همچنین کادر فنی روزنامه لذت می‌بردم.

#### ◀ روزنامه ایران چگونه تبدیل به یک مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی بزرگ شد؟

مدتی که از راه‌اندازی روزنامه ایران گذشت، فریدون وردی‌نژاد به فکر راه‌اندازی روزنامه ورزشی مجزا با نام ایران ورزشی افتاد و سپس مجله ایران جوان و از همه مهم‌تر روزنامه ایران سپید که اولین روزنامه به خط بریل برای نابینایان بود، راه‌اندازی شد. هر سه این نشریات در جای خود جزو بهترین‌های عرصه مطبوعات شدند، بخصوص روزنامه نابینایان که به‌واقع حیرت و تحسین همگان را برانگیخته و بی‌نظیر بود. آن زمان هیچ‌جای دنیا روزنامه با خط بریل وجود نداشت. در ادامه روزنامه ایران دیلی که انگلیسی‌زبان بود نیز در کشور سرآمد شد. یادم می‌آید حتی سفارتخانه‌ها سر و دست می‌شکستند که خبرنگاران ایران دیلی را برای مصاحبه دعوت کنند و در خارج از کشور از اخبار این روزنامه نقل قول می‌شد. این‌گونه بود که روزنامه ایران در کمترین زمان به یک مؤسسه عظیم فرهنگی مطبوعاتی تبدیل شد.

#### ◀ سیر تحولات روزنامه ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

سال‌ها قبل من در یادداشتی که برای سالگرد روزنامه ایران نوشتم، روزنامه را به سه دوره تقسیم کردم. این دورانی که تعریف کردم را به نام «ایران اول» نام‌گذاری کردم. دورانی که روزنامه ایران مقتدر بود، البته اگر هم دولتی بود اما خودش را کاملاً مستقل و مردمی نشان می‌داد، مطالب سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و هنری سطح بالایی منتشر می‌کرد و بین مردم جایگاه بالایی داشت. اما وقتی فریدون وردی‌نژاد از روزنامه رفت و

✓  
**روزنامه در دوران ریاست جمهوری آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی و با تأیید و تأکید ایشان و با تبلیغات بسیار وسیع و جذاب با نام «ایران» وارد عرصه مطبوعات کشور شد و خیلی زود موتور روزنامه ایران به حرکت درآمد و به‌سرعت جایگاه خود را بین مردم و مخاطبان‌ش پیدا کرد**